Γιὰ τὸν ὄσιο Ἱερώνυμο ὁ αἵρετικὸς δὲν εἶναι μόνο παίγνιο τοῦ διαβόλου καὶ τῶν ἀντιθέτων δυνάμεων ἀλλὰ καὶ συνεργάτης του. Ἐρμηνεύοντας τὰ λόγια τοῦ Ἱερεμία «ἐπ' αὐτὸν ὠρῶντο λέοντες καὶ ἔδωκαν τὴν φωνὴν αὐτῶν, οἱ ἔταξαν τὴν γῆν αὐτοῦ εἰς ἔρημον» ὁ ὄσιος θὰ πεῖ: «τὸ λιγώτερο κατ' ἀναγωγὴν κατανοοῦμε τοὺς λέοντες σὰν τὶς ἀντίθετες δυνάμεις ἢ σὰν τοὺς αἵρεσιάρχες ποὺ ἐρημώνουν τὴ γῆ τῆς Ἐκκλησίας, καταστρέφουν ὅλες τὶς πόλεις τῆς μὲ τὴν πυρκαγιὰ τῆς αἵρεσης καὶ μὲ τὴν φωτιά, ὅπως ἔχει γραφεῖ: πάντες μοιχεύοντες, ὡς κλίβανος καιόμενος (Ψαλμ. ζ΄ 4). Βέβαια ἀκοῦν ἀληθινὰ τὴ φωνὴ τους καὶ στὸν ἴδιο προφήτη ὑπὸ τὴν μορφή τῆς πέρδικας, φωνάζουν καὶ συνάγουν ὅσα δὲν ἔτεξαν καὶ ποιοῦν πλοῦτη ξένα πρὸς τὴ δικαιοσύνη (Ἱερ. ιζ΄ 11)»²³. Κι εἶναι γνωστὸ, ὅτι ἡ μορφή τῆς πέρδικας ταυτίζεται μὲ τοὺς αἵρεσιάρχες²⁴.

Ὁ αἵρετικὸς, σ' ἓνα σημαντικὸ ἀντιαιρετικὸ ἔργο τοῦ ὄσιου, ἀνῆκει στὸν διάβολο καὶ ταυτίζεται μὲ τὸν εἰδωλολάτρη. Ὁ διάλογος μεταξὺ τοῦ Λουκιφε-

21. «Cum autem sol iniquitatis fuerit obscuratus, luna quam haereticorum sentimus ecclesiam et quae a sole iniquitatis lumen putabatur accipere- non dabit lumen suum nec decipiet dredientes falsi nominis scientia. In *Ezech.*, X, 32, 1-16, Corpus Christianorum, series Latina, τομ. 75, σσ. 575-578.

22. Omnia quoque luminaria et quid in haereticis videtur esse doctrinae, extincto dracone, caecabitur, sive maerebunt principe perduto, ita ut ipse Dominus terram haereticorum operiat tenebris, ignorantia scilicet veritatis, ut caeci caecos ducant in foveam et habitatores terrae mittantur in tenebras exteriores: Ubi erit fletus et stridor dentium». Corpus Christianorum, series Latina, τομ. 75, σσ. 588-592.

23. «Vel certe iuxta ἀναγωγὴν leones intellegamus aduersarias potestates aut hereticorum principes, qui terram Ecclesiae desolantes omnes illius urbes heretico incendio uastauerunt et illo igne de quo scriptum est: *Omnes adulterantes, quasi clibanus corda eorum*. Illi enim uere dant uocem suam et in hoc propheta sub perdicis persona clamant et congregant, quae non peperunt faciuntque diuitias non cum iudicio». In *Hier.*, 2, 14b-15, Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, vol. 59, σ. 24.

24. *Clamauit perdix*, ad hereticorum personam referendum est, quod perdix iste diabolus clamauerit per principes hereticorum. In *Hier.*, 17, 11. Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, vol. 59, σ. 213.

ριανού Έλλαδίου και του Όρθοδόξου στο έργο του όσιου «διαμάχη μεταξύ Λουκιφεριανού και όρθοδόξου» είναι διαφωτιστικός:

- Έλλάδιος ό Λουκιφεριανός λέει: κατ' άρχήν θα ήθελα νά μου άπαντήσεις: οί Άρειανοί είναι ή δέν είναι χριστιανοί;